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Klooga koonduslaagri ja Põllkülas asuva ingerlaste 

matmispaiga väliekspositsiooni ideevõistlus  

 VÕISTLUSE EESMÄRK 

Võistluse eesmärk on leida Klooga koonduslaagri ja Põllkülas asuva 
ingerlaste matmispaiga väliekspositsiooni parim kontseptuaalne ja 
arhitektuurne kujundus. Ekspositsiooni teema on Saksa okupatsioon ja 
holokaust Eestis.  
 

 

Käsitletava ala asukohaskeem 
 

 VÕISTLUSEGA KÄSITLETAVAD OBJEKTID 

Võistlusega käsitletakse kahte objekti: Klooga koonduslaagris hukatute 

matmispaiga ala ja ingerlastest sõjapõgenike matmisala Põllkülas.  

Klooga koonduslaager rajati 1943. aasta septembris Loode-Eestisse, ala 

paikneb umbes 30 km Tallinnast lääne pool. Laager moodustas ühe osa 

Vaivara koonduslaagri võrgustikust. Vangide arv püsis kogu tegevusaasta 

jooksul 1800 ja 2100 vahel. Kokku võis laagrist läbi käia ligikaudu 3000 nii 

mees- kui ka naissoost juuti, kellest enamik pärines Leedust Vilniuse ja 

Kaunase piirkonnast, vähem ka Lätist Salaspilsist. Laagri kinnipeetavad 

töötasid organisatsiooni Todt alluvuses puidutööstuses ning 

betoontoodete ja allveelaevade signaalmiinide valmistamisel. 

Klooga laagri komandant oli SS-Untersturmführer Wilhelm Werle. 

Valvemeeskonna põhiosa moodustas eestlastest formeeritud 

287. kaitsepataljoni 3. kompanii. 

1944. aasta augustis, kui Punaarmee oli Eesti territooriumi tagasi 

vallutamas, evakueeriti osa Vaivara võrgustiku vange Poolas asunud 

Stutthofi koonduslaagrisse. 

17. septembril anti Saksa vägedele käsk Eesti kiirkorras maha jätta. 

19. septembril 1944 hukati Kloogal umbes 2000 seni evakueerimata 

vangi, nende laibad süüdati tuleriitadel. Hukkamiseks saabus laagrisse 

erikomando. Ei ole teada, kas tegu oli SSi või Saksa julgeolekupolitsei 

üksusega ja kes seda käsutas. Umbes 80 vangil õnnestus end 

laagrihoonetes varjata ja massimõrvast pääseda. 

Põllkülas asus Ingerimaa soomlaste sõjapõgenike laager (ametliku 

nimetusega karantiinilaager), mille kaudu emigreerusid 1943.–1944. 

aastal Soome kümned tuhanded Venemaalt põgenenud ingerlased. Nälja 

ja haiguste tõttu lõppes tuhandete soomlaste teekond sõjapõgenike 

laagrites Eestis. Põllkülas surnud maeti laagri kalmistu ühishaudadesse. 



 
 
Käsitletaval alal asuvad 

1. Eestis mõrvatud juutide mälestusmärk (paigaldatud 1994), 
2. Klooga terroriohvrite ühishauda tähistav mälestusmärk (riiklik 

ajaloomälestis, hauasammas paigaldatud 1951), 
3. holokausti ohvrite mälestuskivi (paigaldatud 2005), 
4. Põllküla karantiinilaagris surnute mälestuskivid. 

 
 

 VÕISTLUSALA ASUKOHT 

Võistlusala asub Harju maakonnas Keila vallas Kloogal ja Põllkülas.  

Klooga koonduslaagri mälestusmärgid asuvad Keila-Paldiski raudtee ja 

Tallinna-Paldiski maantee vahelisel alal Soodajärve läheduses. Praegu on 

juurdepääs alale halb ja olemasolevaid mälestusmärke on keeruline üles 

leida. Ala ligikaudsed koordinaadid on 59°19'44.75"N, 24°13'4.29"E. 

Põllküla sõjapõgenike laagri ala asub eelkirjeldatud alast lääne pool 

Põllküla rongipeatuse läheduses. Põllküla on Kloogalt järgmine peatus 

Paldiski suunas.  

 VÕISTLUSÜLESANDE KIRJELDUS 

Käesoleva võistluse eesmärk on 

 leida parim kujunduslik lahendus Eesti Ajaloomuuseumi 
väliekspositsiooni (tööpealkirjaga „Saksa okupatsioonirežiim ja 
holokaust Eestis”) rajamiseks KLOOGA koonduslaagri ja 
hukkamispaiga lähedusse. Väliekspositsioon on seotud 
olemasolevate mälestusmärkidega; 

 leida parim kujunduslik lahendus PÕLLKÜLLA paigaldatavale 
infotahvlile ingerlaste karantiinilaagri matmispaiga kohta. 
Infotahvel on lahendatud samas võtmes Kloogale mõeldud 
infotahvlitega; 

 rajada mõlemasse piirkonda terviklik viidasüsteem, mis juhib 
külastajad piirkonnas Klooga näitusealale ja ingerlaste 
matmispaika. Viidad paigutatakse eri kohtadessse nii maantee 
äärde kui ka rongipeatustesse; 

 lahendada ekspositsiooniala üldine kujundus, st korrastatavad 
piirkonnad, rajad, välisvalgustus, välitualeti paiknemine, 
istepingid, prügikastid; 

 korrastada piirkond, avades vaated Soodajärvele kui ühele 
võimalikest hukkamispaikadest ja olemasolevatele 
mälestusmärkidele. 
 



Eesti Ajaloomuuseumil on kavas rajada Kloogale ja Põllkülla sealseid 

mälestusmärke täiendav väliekspositsioon, mis annab vastuse 

küsimustele, kes olid natsismiohvrid Eestis. Milline oli  nende rahvuslik ja 

etniline päritolu? Kust nad pärit olid? Milline oli nende sotsiaalne staatus 

ja maailmavaade? Kui paljud neist elasid Saksa okupatsiooni üle ja kui 

paljud hukkusid?  

Eesti Ajaloomuuseum soovib näidata, kuidas koheldi Eestis 

okupatsioonirežiimi vaenlaste eri kategooriad. Peale Klooga laagri 

vaadeldakse sunnitööliste elu- ja töötingimusi, kannatusi ja saatusi ka 

teistes Eesti kinnipidamiskohtades. 

Lisaks väliekspositsioonile soovitakse võistlusega lahendada ka sellised 

küsimused nagu külastajate parkimine, istepingid, valgustus, prügikastid 

ja korrektne välikäimla kasutamise võimalus. Valgustuse lahendamisel 

tuleb lähtuda olukorrast, et ekspositsioon toimiks ka ilma valgustuseta. 

Konkursi lähteülesandega ei seata väliekspositsiooni rajamisele otseseid 

maksumuse piiranguid, kuid ekspositsiooni rajamine ja hilisem 

ülalpidamine ei tohi tuua kaasa ebamõistlikult suuri kulusid. 

Väliekspositsioon peab arvestama looduskeskkonda ja mälestusmärke, 

ent olema samal ajal külastaja jaoks atraktiivne ja informatiivne. 

Võimaluse korral tuleb planeerida ka lastele mõeldud tasand, näiteks 

kujundada stendide allossa lastele selgemini mõistetav ülevaade või 

mitmekesine ruum, kus nad saaksid ringi liikuda. Soovi korral võib 

kasutada ka HELIINSTALLATSIOONI, aga see peab toimima ilma elektrita. 

Rajatava väliekspositsiooni peamine sihtrühm on õpilased, peale nende 

Saksa okupatsioonirežiimi tõttu nii otseselt kui ka kaudselt kannatanud 

inimesed ning välisturistid, ajaloohuvilised jt.  

 
1. Aastatel 1941–1944 Eestis mõrvatud juutide mälestusmärk 

(1994)  
 

 
2. Klooga terroriohvrite ühishaud (1951) 



Väliekspositsiooni tekstimaterjal (sh illustratsioonide jmt allkirjad) 

esitatakse kolmes keeles: eesti, inglise ja vene keeles.  

Ekspositsioon jaguneb lähtuvalt sisulisest ülesehitusest 14 infokanduriks. 

Infokandurite teemad on jagatud alljärgnevalt. 

1.–2. SISSEJUHATAV STEND (kaks ühesugust). Sisu: 

ekspositsiooni eesmärk, ülesehitus, laagri maa-ala plaan (sh viide, 

et ka Põllkülas on stend, jmt) 

3. ÜLDSTEND. Holokaust Eestis (kohalike ja Euroopa juutide tapmine 

ajas ja arvudes)  

4. JUUTIDE SAATUS. Eesti juutide saatus (kultuurautonoomia, 

1941. aasta küüditamine, sõda ja põgenemine Venemaale, Eesti 

muutmine juudivabaks)  

5. JUUTIDE SAATUS. Euroopa juutide toomine Eestisse 

(päritolumaad, kontingendi suurus ja saatus) 

6. LAAGRID. Koondus-, töö- ja vangilaagrid Eestis 

7. KLOOGA. Klooga laagri rajamine ja kinnipeetavate koosseis 

8. KLOOGA. Eluolu, töötingimused ja valve  

9. KLOOGA. Kaasaegsete mälestused Klooga laagrist 

10. KLOOGA. Klooga laagri mahajätmine ja juutide hukkamine  

11. KLOOGA. Matmiskohta märkiva monumendi stend (monumendi 

ajalugu) 

12.–13. KLOOGA (kaks ühesugust stendi). Esitatakse vangilaagri plaan 

(juhul, kui see leitakse) või kirjeldus. Üks infokandja on plaanitud 

paigaldada endise laagri asukohta (praeguse sõjaväe väljaku 

juures) ja teine samasisuline põhiekspositsiooni hukkamisalale 

 

3. Holokausti ohvrite mälestuskivi (2005) 

 

 
4. Põllküla karantiinilaagris surnute mälestuskivid 



14. PÕLLKÜLA STEND. Saksa okupatsiooni aegne ingerlaste 

sõjapõgenike laager 

 

Infotahvlite tekst ja illustratiivne materjal selgub võistluse järel. Tekstide 

sisu annab ette Eesti Ajaloomuuseum. Ligikaudu on ühe stendi 

tähemärkide arv 4000, tekstile lisanduvad illustratsioonid. 

Klooga koonduslaagri mälestusmärkide juurde viiv tee on plaanis 

tulevikus korrastada. Võistlustööga võib välja pakkuda tee korrastamise 

ideelahenduse. Üks parkla on kavas rajada ala keskmesse olemasoleva 

parkimisala kohale ja teine Klooga-aedlinna rongipeatuse lõunapoolsele 

küljele. Rongipeatuse juurde kavandatav parkla on mõeldud bussidele ja 

sealt on sobilik alustada õpilasekskursioone. 

Tualetid on soovitatav paigutada ala keskmesse parkla piirkonda. 

Planeerida tuleb kaks eraldi sissepääsuga boksi.  

Esitatud lahendused peavad sobituma ajaloomälestisega nr 11 

„Terroriohvrite ühishaud” ja pidama silmas kõnealuse mälestise 

vaadeldavust. Lahenduste sobivuse kohta esitab oma seisukoha 

Muinsuskaitseamet. 

Arvestada tuleb, et tegemist on äärmiselt tundliku teemavaldkonnaga, 

mistõttu tuleb kujunduses olla delikaatne ja väärikas. Juhul, kui võistleja 

peaks soovima kasutada võistlustöös juudi kogukonna ja judaismiga 

seotud sümboleid, tuleb olla kindel, et ta tunneb neid piisavalt hästi, et 

neid ekspositsiooni kontekstis kasutada. Tuleb jälgida, et kõnealuste 

sümbolite tõlgendamisel ei eksitaks. 

 
Juurdepääs Klooga koonduslaagri mälestusmärkidele Tallinna-
Paldiski maanteelt 

 
Juurdepääs Põllküla ingerlaste matmispaigale Kakupesa teelt, 
põhja pool Paldiski raudteed 



 VÕISTLUSTÖÖ HINDAMISE ALUSED 

 Esitatav lahendus peab olema diskreetne ja ajatu, kuid uudne ja 

meeldejääv. 

 Esitatav lahendus peab olema ajas püsiv. Võimaluse korral peaks 

aja kulg lisama väliekspositsioonile väärikust ja ilu.  

 Esitatav lahendus peab olema väga vandaalikindel.  

 Esitatav lahendus peab olema ökonoomselt teostatav ja madalate 

ülalpidamiskuludega. Ekspositsioon ei tohi vajada toimimiseks 

elektrit ning peab olema ka sügisel ja talvel kergesti hooldatav. 

 Ekspositsiooni graafilise disaini lahendus peab arvestama Eesti 

Ajaloomuuseumi visuaalset identiteeti, olema külastajasõbralik ja 

vastama tänapäevastele ekspositsiooninõuetele.  

 

 VÕISTLUSTÖÖ VAJALIK MAHT 

 Visualiseeriv materjal. Esitamise vorm on vabalt valitav: 3D, 

käsitsi tehtud joonistused, fotomontaaž või segatehnika. Oluline 

on, et see materjal oleks üheselt ja selgelt arusaadav ning 

väljendaks tulevast väliekspositsiooni. 

 Asendiplaan (mõõtkava 1 : 1000), mis näitab rajatavate objektide 

asukohta ümbritsevate objektide suhtes.  

 Plaanid, lõiked ja vaated objektist mahus (mõõtkava 1 : 50), mis 

on vajalik selgeks arusaamiseks. 

 Ühe infokandja tervikliku kujunduse näide, mis sisaldab ka 

graafilise kujunduse koos tehnilise kirjeldusega.  

Võistlustöö esitada planšettidel A1 ja elektrooniliselt CD-l (failide 

vorming: jpg või PDF). Planšette võib olla kõige rohkem kolm. Võistlustöö 

peab olema korrektselt vormistatud ja sobima näitusel eksponeerimiseks. 

Juurdepääs Klooga koonduslaagri mälestusmärkidele lõuna poolt, 
rongipeatuse juurest 

 
Kavandatav teine parkimisala ja viida asukoht Klooga-aedlinna 
rongipeatuse juures 
 



Mõõtkavast kinnipidamine ei ole kohustuslik juhul, kui esitatava 

ideekavandi idee väljendamine ei ole selles mõõtkavas otstarbekas. 

 
 VÕISTLUSÜLESANDE LISAD  

 Vikerkaar nr 8–9/2001: Riho Västrik. Klooga koonduslaager – 
Vaivara süsteemi koletu lõpp 

 

 Panoraamfoto Klooga koonduslaagri praegusest mälestusmärgist:  
http://www.fotopaun.ee/piirkonnainfokaart/keila/koonduslaager

/koonduslaager.html 

 Link kultuurimälestiste registrile: 
http://register.muinas.ee/?menuID=monument&action=view&id

=11 

 

 Link Estonicale (lühiülevaated Klooga koonduslaagrist, 

holokaustist jmt) 

http://www.estonica.org/et/Holokaust_Eestis/ 

http://www.estonica.org/et/Klooga_koonduslaager/ 

http://www.estonica.org/et/Vaivara_koonduslaagriv%C3%B5rgus

tik/ 
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